

PREZES RADY MINISTRÓW

Warszawa, dnia 28 marca 2019 r.

Szanowni Państwo,

zaproszenie na uroczyste zakończenie kształcenia słuchaczy XXIX Promocji Krajowej Szkoły Administracji Publicznej imienia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Kaczyńskiego to dla mnie wielką satysfakcją. Absolwenci tej szkoły to wyróżniający się pracownicy administracji publicznej, którzy niosą nadzieję na coraz większy udział młodych ludzi w tym sektorze oraz gwarantują profesjonalizm i wysokie standardy etyczne.

Drodzy Absolwenci,

decyzja, aby związać swoją zawodową karierę z pracą na rzecz państwa, jest świadectwem odpowiedzialności. Jest wyborem drogi niełatwej, na której liczy się przede wszystkim przywiązanie do wartości państwowych oraz etos pracy i służby publicznej. Przyjęliście Państwo jako nazwę swojego rocznika dewizę *Polonia Restituta*, odnoszącą się do rocznicy stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości. Wskazuje ona jednocześnie, że nowoczesne, dobrze funkcjonujące państwo opiera się na świadomych swej roli i wiarygodnych urzędnikach służby cywilnej. Patron szkoły, prezydent Lech Kaczyński, wielokrotnie podkreślał ich rolę w budowaniu pozycji naszej Ojczyzny i utrzymaniu jej suwerenności. Warto przypomnieć, że jako prezes NTK przyjął do pracy znaczną grupę absolwentów I Promocji, dając tym wyraz swojej wiary w kompetencje i znaczenie zatrudniania w urzędach publicznych kadry wykształconej w tej szkole.

Mój rząd ma ambicje, aby administracja i wszystkie instytucje państwa budziły zaufanie tych, dla których zostały powołane. By były przyjazne, efektywne i sprawne. Dlatego wprowadzamy nowoczesne mechanizmy zarządzania i wdrażamy nowe technologie, które mają zapewnić dostępność cyfrową administracji. Nowy rozdział w relacjach z przedsiębiorcami i startupami otwiera wprowadzony przez nas program GovTech, którego celem jest włączenie innowacyjnych rozwiązań usprawniających działanie administracji. Jestem pewien, że to właściwy kierunek działania, który już wkrótce przyniesie pozytywne efekty. To Państwo będziecie wprowadzać w życie te modernizacyjne projekty.

Gratuluje Absolwentom ukończenia tego etapu kształcenia. Wierzę, że to początek Państwa owocnej drogi w służbie publicznej, że już niebawem będziecie nie tylko kontynuować pełną szacunku i empatii komunikację z obywatelami, ale też wpływać na efektywność działania organów państwa. Dziękuję wszystkim, którzy byli Państwa nauczycielami i wykładowcami, dzielili się swoją wiedzą i doświadczeniem. Wierzę, że Państwa pasja, pracowitość i rzetelność sprawia, że będą Państwo wzorem służby publicznej. Życzę tego wszystkim absolwentom XXIX Promocji.

Z wyrazami szacunku

Mateusz Morawiecki

Uczestnicy uroczystego zakończenia kształcenia słuchaczy XXIX Promocji Krajowej Szkoły Administracji Publicznej imienia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Kaczyńskiego